
 

 
MI-AOOUSPFE 

Responsabile del procedimento: Domenica Ludione 

Responsabile dell’istruttoria: Roberta Maccaferri 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it       

Tel. 0532 229111 

 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

 
ATTO UNILATERALE – ART.40,COMMA 3 TER, D.LGS.N. 165/01 - CONCERNENTE I CRITERI PER LA 
FRUIZIONE DEI PERMESSI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO DEL PERSONALE COMPARTO 
ISTRUZIONE. 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO      il dispositivo direttoriale U.S.R. E.R. prot. n. 19459 del 29.10.2020, avente ad 
oggetto “Atto unilaterale – art. 40, comma 3 ter, D.lgs.n. 165/01- 
concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del 
personale comparto istruzione”, mediante il quale, limitatamente all’anno 
2020, al fine di consentire la frequenza - nel periodo settembre-dicembre 
2020 - dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità (TFA sostegno), 
nonchè dei corsi di laurea in Scienze della formazione primaria 
(esclusivamente per gli studenti iscritti ai medesimi corsi in possesso dei 
requisiti richiamati dalla citata O.M. n. 60/2020 ed indicati in premessa) è 
consentito - in via eccezionale - al personale in servizio presso le Istituzioni 
scolastiche dell’Emilia-Romagna, regolarmente iscritto a detti corsi e 
destinatario di contratto di cui all’art. 1 dell’Atto Unilaterale vigente, di 
presentare domanda per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio 
2020 entro il termine del 4 novembre 2020;  

VISTO  il proprio precedente decreto prot. n. 9545 del 26.11.2019, con il quale è 
stato determinato il contingente dei permessi concedibili nell’anno solare 
2020 (pari a complessive n. 168 unità);  

VISTO  il proprio precedente dispositivo prot. n. 10423 del 31.12.2019, mediante il 
quale veniva disposta la pubblicazione della graduatoria definitiva degli 
aventi diritto per l’anno solare 2020 alla fruizione dei permessi straordinari 
retribuiti, per un totale di n. 127 aventi diritto;  

CONSIDERATO che per il personale della scuola rientrante nel novero dei benefici 
concedibili in virtù del dispositivo direttoriale U.S.R. E.R. prot. n. 19459 del 
29.10.2020 residuano, a tutt’oggi, n. 41 permessi straordinari retribuiti; 

ESAMINATE  le istanze presentate entro i termini suddetti dal personale docente con 
contratto a tempo indeterminato e a tempo determinato fino al termine 
delle attività didattiche, intese ad ottenere la concessione per l’anno 2020 di 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 
MI-AOOUSPFE 

Responsabile del procedimento: Domenica Ludione 

Responsabile dell’istruttoria: Roberta Maccaferri 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it       

Tel. 0532 229111 

 

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 
 

permessi retribuiti per il diritto allo studio e tenuto conto di quanto 
dichiarato dagli stessi 

 
  DISPONE 
 
la pubblicazione degli elenchi, suddivisi per ordine e grado (di cui agli Allegati – che sono parte 
integrante del presente dispositivo) del personale in possesso dei requisiti per beneficiare, per 
l’anno 2020, dei permessi per il diritto allo studio per la frequenza dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 
(TFA sostegno), nonché dei corsi di laurea in Scienze della formazione primaria, al fine di 
consentire loro la frequenza – nel periodo settembre-dicembre 2020 – ai corsi predetti. 
 

 
          Il Dirigente 
                 Veronica Tomaselli 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2020-11-09T15:58:35+0000
	TOMASELLI VERONICA


		2020-11-09T17:52:52+0100
	Ferrara
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPFE.REGISTRO UFFICIALE.U.0009447.09-11-2020




